
Ounidas
veiculos espectais

O cFL 1LZ (

9V
ILUSTRISSIMOS SENHORES PREGOEIRO E MEMBROS DA COMISSAO DEÿ "

LICITACAO DA PREFEITURA DE SOBRAL - CE

S'

REF.: PREGAO ELETRONICO N° 149/2021-SEPLAG

PROCESSO NQ PI66455/2021

OBJETO DO PREGAO: Locagao de veiculos automotores com manuten<;ao, seguro ou

responsabilizafao por eventuais danos e reposi<?ao de pe?as por conta da contratada para

atender a demanda do orgao/entidades da Prefeitura de Sobra - CE.

UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A. pessoa juridica de direito

privado, inscrita tio CNPJ/MF sob o n° 02.491.558/0001-42, com sede social da matriz

estabelecida na cidade de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, na Avenida Deputado Rubens

Granja, n° 121, baiiro Sacoma, Sao Paulo/SP, CEP 04298-000, por meio de seu procurador,

vem, mui respeitosamente a presen$a de Vossa Uustrissima apresentar a sua

IMPUGNACAO, o que o faz com base nas razoes faticas e de direito a seguir articuladas.

Requer que todas as notificagoes relativas ao presente processo

licitatorio sejam encaminbadas ao representante legal da empresa, Sr. Paulo Emilio Pimentel

Uzeda no endereÿo supramencionado, atraves do e-mail licitacao.ve@unidas.com.br ou

atraves do telefone (11) 3742-4050.

Pagina1de 4



"<CL

Ounidas
veiculos especiais

O

t

Sx1. DOS FATOS

A Contratante publicou o Edital de Pregao para contratapao de

empresa para locapao de veiculos.

Apos analisar o Edital a Impugnante verificou a presenpa de vicios

que merecem revisao, a fim de evitar a sua invalidapao.

2. DO MERITO DA IMPUGNACAO:

2.1. PRAZO DE ENTREGA INVlAVEL:

O referido Edital estabelece que o prazo de entrega dos veiculos deve

ser de ate 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data de recebimento do fomecedor

das Ordens de Servipos/Notas de Empenhos:

“10.1.1.1. A execugdo do servigoserafeita mediante solicitagdo da
CONTRATANTE, de acordo com a necessidade do servigo,
prestados em ate 30 (trinta) dias corridos, contados apartir da data
de recebimento do fomecedor da(s) Ordem(ns) de
Servigo(s)/Nota(s) de Empenho(s)no(a) orgao contratante no(s)
horario(s) e dia(s) da semana de 8:00 as 12:00 e de 13:00 as 16:00,
de segunda a sexta."

No entanto, tal prazo e inviavel por conta da crise instalada pela

Pandemia do Covid-19, em que um dos setores mais afetados foi o automobilistico. As

fabricas de automoveis paralisaram suas atividades em diversas oportunidades em

decorrencia das medidas restritivas impostas pelos Govemos Estaduais para conten<?ao do

virus.

Alem das paralisayoes e reduces de tumos em decorrencia de

determinapoes governamcntais, outros fatores vem desencadeando atrasos na produpao,

especialmente a falta de insumos. Insumos como semicondutores, pepas imprescindiveis a

linha de montagem, utilizadas em diversos componentes como motores, ar-condicionado,

equipamentos eletricos etc.

Para que se tenha uma dimensao do impacto da ausencia desse

produto, ate o momento as fabricas nao retomaram a produpao regular por conta do deficit

desse item, conforme pode-se verificar nas reportagens abaixo:

28/09/2021 - Crise dos semicondutores dara prejuizo de R$ 1 trilhao

as montadoras de carros

Pagina 2 de 4



'O.# &Ou™dasvefculos espectais
FLJ.VI S

https://canaltech.com.br/carros/crise-dos-semicondutQres-dara- 'V ft
preiuizo-de-r-l-trilliao-as-montadoras-de-caiTos-196855/

27/09/2021 - Crise mundial de desabastecimento de semicondutores
afeta produ?ao das montadoras

https://globoplav.elobo.eom/v/9897787/

26/09/2021 - Volkswagen anuncia ferias de funcionarios por falta de
semicondutores

https://atarde.uol.com.br/autos/noticias/2193525-vo1kswagen-

anuncia-ferias-de-funcionarios-por-falta-de-semicondutores

12/07/2021 - “Semicondutores afetam 14 fabricas no Brasil, com
perda de produ?ao de 220 mil veiculos”

https://www.autornotivebusiness.com.br/noticia/33285/semicondut
ores-afetam-14-fabricas-no-brasil-com-perda-de-nroducao-de-220-
mil-veiculos

06/07/2021 - “Sem componentes eletronicos, montadoras reduzem
produ9ao de veiculos no pais”

https://autoshow.com.br/sem-coinponentes-eletronicos-

montadoras-reduzem-producao-de-veiculos-no-pais/

12/07/2021 - “Falta de pe?as eletronicas faz Hyundai prorrogar
suspensao da produ?ao de veiculos em fabrica de Piracicaba”

https://el.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-
de-pecas-cletronicas-faz-hvundai-prorrogar-suspensao-da-

producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml

Como consequencia desses eventos imprevisiveis e inesperados,

ocorreram acumulos de pedidos e, por conseguinte, aumentaram os prazos de entrega dos

veiculos, de modo que para entregar um carro, sem necessidade de adapta?ao, o prazo medio

esta girando em tomo de 90 (noventa) dias.

Considerando as adapta<?oes, a atualizagao dos documentos,

licenciamento, emplacamento e traslado ao destino, necessario estabelecer o prazo minimo

de entrega de 120 (cento e vinte) dias.

Dessa forma, o prazo de ate 30 (trinta) dias previsto no Edital 6

insuficiente para entrega do objeto em uma situa$ao normal. Considerando a situa<;ao

excepcional que estamos passando, sao necessarios, no minimo, 120 (cento e vinte) para

realizaÿao da entrega.

Pagina 3 de 4



o

Ounidas
vefculos especiais

O
Portanto, imprescindivel a retificasao da clausula que estabelece o

prazo de entrega, para que essa contemple urn prazo de entrega viavel de no mmimo 120

(cento e vinte) dias, prorrogaveis por mais 30 (trinta), em decorrencia de imprevistos.

3. PRINCIPIOS E GARANTIAS DAS LICITACQES.

Visando a higidez do certame, requer que as retificapoes supra sejam

realizadas, a partir do acolhimento da presente impugnapao, a fim de evitar as nulidades.

Deste modo, a fim de viabilizar que a fmalidade do certame seja

alcan<?ada - selecionar a proposta mais vantajosa, alem do respeito a todos os principios

aplicaveis, indispensavel a retificaijao dos temas apontados, garantindo, por conseguinte, o

respeito a todos os principios e garantias preconizadas no art. 3° da lei 8.666/93:

"Art. 3-A licitagao destina-se a garantir a observancia doprincipio
constitutional da isonomia, a seleqao da proposta mais vantajosa
para a administragao e a promogao do desenvolvimento national
sustentavel e sera processada e julgada em estrita conformidade
com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade
administrativa, da vinculagao ao instrumento convocatorio, do
julgamento objetivo e dos que Ihes sao correlatos. ’’

4. DOS PEDIDQS

Ante o exposto, requer o acolhimento da presente impugnagao, a fim

de que o item impugnado seja revisado e corrigido por V.Sa., de modo a evitar futuras

alegafoes de nulidade. Requer seja acolhida a presente impugnafao como medida de

Direito.

Sao Paulo (SP), 14 de outubro de 2021.

FELIPE RICARDI DOS !ÿ Assinadodeforma digital por

SANTOS:3536962785
™CARD,CQS

1 v Dados:20
S3696278S1
21.10.14 15:52:50 -03W

Unidas Veiculos Especiais S.A.

Eelipe Ricardi dos Santos

Gerente de Licitafoes

Pagina 4 de 4



*0

o

Q:unidasAo sen lado, pra voce chegar mais longe. o

!
;

PROCURAÿAO 12.2020
!
:

Pelo presente instrument particular de mandato, UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A., atual

denominacao de ZETTA FROTA$ SA, companhia aberta, com sede na cidade cle Sao Paulo/SP, na
Avenida Deputado Rubens Granja, 121, CEP: 04.298-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.491.558/0001-42, doravante ;denominada simplesmente OUTORGANTE, neste ato devi.damente
representada, na forma de seu estatuto social, porseu Diretor Presidente, PAULO EMILIO PIMENTEL
UZEDA, brasileiro, divorciado, portador da cedilla de identidade 3.689.097-94, expedida pela SSP/BA,

inscrito no CPF N° 454.876.505-00 e por seu Diretor Financeiro, ALEXANDRE SAMPAIO SILVA,

brasileiro, divorciado, portador da cedula de identidade n° 634.951.041, expedida pela SSP/BA, inscrito
no CPF 809.125.595-00, ambos com endereco profissional na Avenida Deputado Rubens Granja,
121, Sao Paulo/SP, CEP: 04.298-000, nomeia e constitui como seu (s) bastante ; (s) procurador (es):

ANDREA FERREIRA, brasileira,: casada, engenheira civil, portadora da cedula de Identidade n°
21,826.641-8, expedida pela SSP/SP, inscrita no CPF N° 262.797.588-93 e FEillPE R1CARDI
SANTOS, brasileiro, casado, gerente, portador da cedula de identidade n° 25.609.811, expedida pela
SSP/SP, inscrito no CPF N° 353.696.278-51, ambos com endereco profissional na Avenida Deputado
Rubens Granja, 121, Sao Paulo/SP, CEP: 04.298-000, para os fins de representar a ehnpresa junto h BEC,
SICAF, COMPRASNET e demais unidades compradoras nas esferas Municipals, Estaduais e Federais, e
todos os orgSos das Fazendas Federais, Estaduais e Municipals, podendo representci-la nas realizagoes
de pregSes, processos de iicitaÿao de qualquer modalidade, tanto eletronicd como presencial,
podendo requisitar certidoes, consultar processos, apresentar propostas, formular lances, -interpor
recursos, contra arrazoar recursos, levantar pendencias, regularizar pendencias, transigir,; realizar
diligÿncias, solicitar copias de documents e dedaraedes, retirar certidoes, desistiij da interposiÿao de
recurso, negociar com pregoeiro, assinar atas, assinar credenciamento, assinar dedara.coes, assinar

propostas, assinar ata de seÿao; pOblica, podendo, ainda, praticar todos e quaisquer atos; que se
fizerem neeessarios ao bom e fiel cumprimento deste mandato, inclusive substabeiecer todos poderes
aqui conferidos para participar em pregoes e todos sens ritos e tudo mais quej'se faga necessario,
sempre representando os interesses da outorgante, ratificando ainda todos os atos ate o moment
praticados.;Obrigam-se, ainda a iobservar toda a legislacao aplicavel contra as praticas e crimes de

corrupcao, ;em especial a Lei n° 12.846/2013, bem como seu Decreto n° 8.420/2015 e todos e
quaisquer atos normativos e regulamentos pertinentes. O presente mandato- tera efieacia ate

20/10/2021.

DOS

3fti
'

Belo Horizonte/MG, 20 de outubro de 2020.

5ÿ#
:

UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A

Paulo Emilio Pimentel Uzeda j
jÿjtfjtAS-veettfcos-ESPi
AleXandiÿSampsio Silva . %

nmji
niiiuin| LmV3!, to|dll 3357 jj C

IHHSBSP»SiiLEtolbiÿ2lZlE202ir Tr j

Mm
t:



=“f Ji™ ' •r •'» "i-'•- •?"

"iyMj
-v VMIOAEMTODD

O TPRRIT6R10 NACtONAlPROIBIOO PLASTIfICAR

2123269987212326998ÿ7
SR : r 1-V.

II oi: . g
?ri

3
2 3

ill : I%g•.

Cft
id :

d'd:
<4ÿ1;

r, Hs o!•;
1?

i§ ’

w

s ¥\ si sI 5.81 “s i# 1IlfI s li I
i1a si

|i > 111is§®M
s tl

ra
r?f

IJf Lb
Si

JP•1i!I;.'
& fS mli si

?

-4-?

li ill-
'e Si s

liJ
4

tel*? PIfSS te-gw ioi &H “I if: p m m'fj>\c
/7

lip
®!lm

iKm ,

'3?

*A ..
«•

F

3%
<a A



15/10/2021 10:33 www.licitacoes-e.com.br

Licita?ao [n° 898497] & ro.
F6J3H- ..C3

Lista de documentos
\

Data de publicagao

04/10/2021 as 13:26:19

Nome do arquivo

o PE149J_0C_VE1CUL0S_ED.PDF

IMPUGNACAO.PDFO 15/10/2021 ds 10:31:03

Mostrando de 1 ate 2 de 2 registros

j
Nao sou um robo

reGAPTCHA l
Pi waddnde - Tw/isos

Download

1/1https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop



H SOBRAL Licitacoes
Data do aviso de licitagao; 06/10/2021

iv.br/listhttp://licitc lL 14

&
( FLITS1 —feef

Detalhes da Licitagao

\
Locagao de vei'culos automotores.
Banco do Brasil - N9 898497

Titulo:

Sistema de realizacao: V oy-
Registro de Prego para futures e eve.ntuais servigos de locagao de velculo.s automotores com]
manutengao, seguro ou responsabilizagao por eventuais danos e reposicao de pecas por!
conta da contratada para atender a demanda do orgao/entidades da Prefeitura de Municipal]
de Sobral.

PregSo Eletronico
Orgao demandante: Secretaria do Planejamento e Gestao

21/10/2021 as 09:00

Objeto:

Modalldade:

Realizagao (Horario de
Brasilia):

Inicio do acolhitnento das
propostas:

Abertura das propostas: 21/10/2021 as 08:00

Data da homolocagao:

Status;

07/10/2021 as 08:00

Em andamento

PE149/21-SEPLA-SEPLA: : .. .... ......
http://licitacoes.sobral.ce.aov.br/arquivo/edita[/licitacao:1904

Publicacoes

Edital:

Local da Publicagao: DIARIO OFICIAL DA UNlAo
Data da Publicagao: 06/10/2021
Observagao: AVISO DE LICITACAO
Local da Publicagao: DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Data da Publicagao: 06/10/2021
Observagao: AVISO DE LICITACAO
Local da Publicagao: DIARIO OFICIAL DO MUNldPIO
Data da Publicagao: 06/10/2021
Observagao: AVISO DE LICITACAO
Local da Publicagao: jORNAL DE GRANDE CIRCULACAO

Data da Publicagao: 06/10/2021
Observagao: AVISO DE LICITACAO
Local da Publicagao: QUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

Data da Publicagao: 06/10/2021
Observagao: AVISO DE LICITACAO PUBLICADO NO SITE DA PMS

Local da Publicagao: OUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

Data da Publicagao: 06/10/2021
Observagao: AVISO DE LICITACAO PUBLICADO NO SITE DO BB

Avisos

IMPUGNAgXb
A Pregoeira da CENTRAL DE. LICITACOES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELIC. torna publico para conhecimento dos

licitantes e demais interessados, gue a empresa: UNIDAS VEiCULOS ESPECIAlS S/A, apresentou IMPUGNAQAO ao termo do

edital em epfgrafe acerca do prazo de execugao e recebimento do objeto eontratual . Maior inforrnagao encontra-se a
disposigao em sua sede situada na Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 49 ANDAR - Centro - Sobrel-CE, na CELIC ou atraves do

telefone: (88) 3677 1146. Sobral-CE, 15 de outubro de 2021. Mikaele Vasconcelos Mendes | PREGOEIRO(A) DA CELIC

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pagina 1 de 2Relatorio gerado em 15 de Outubro, 2021 as 10:33h



A Pregoeira da CENTRAL DE UCITAgOES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELiC, toma publico para conhecimento dosj
iicitantes e demais interessados, que a empresa: EGEL LOCAgAo DE VEICULOS LTDA, formulou PEDiDO DE;
ESCLARECIMENTO aos termos do edital do processo em epfgrafe. 0 referido pedido encontra-se a disposicao em sua sede;
situada na Rua Viriato de Medeiros. 1250 - 4L> ANDAR - Centro - 5obral-CE, na CELIC. Maiores informagoes pelo telefone:!
(88) 3677.11461 Sobral-CE, 15 de outubro de 2021. Mikaele Vasconcelos Mendesj PREGOEIRA DA CELIC

jk/ ¥
pL ft; %

V

Pagina 2 de 2Relatorio gerado em 15 de Outubro, 2021 as 10:33h


